১৯৩৪ সালে লিখিত রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের শেষ উপন্যাস চার অধ্যায় অবলম্বনে হিন্দি ভাষায় একই চলচ্চিত্র নির্মাণ করেন কুমার সাহানি, এবং এনার চার অধ্যায় নামে বাংলা ভাষায় ২০১৩ সালে চলচ্চিত্র নির্মাণ করেন বাপ্পাদীত্য বন্দোপাধ্যায়।

চোখের বালি

রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের চতুর্থ উপন্যাস 'চোখের বালি' এই উপন্যাসের প্রথম চারটি পরিচ্ছেদ প্রকাশিত হয়। বঙ্কিম চন্দ্র সম্পাদিত 'বঙ্গদর্শন' পত্রিকার প্রথম সংখ্যায় প্রকাশ কাল ১৩০৮ বঙ্গাব্দে ১ লা জৈষ্ঠ ইংরেজি ১৫ মে ১৯০১ এবং ১৯০২ পর্যন্ত ধারাবাহিক ভাবে প্রকাশিত হয়। উপন্যাসটির প্রথম নাম ছিল 'বিনোদিনী' বঙ্গদর্শনে প্রকাশের সময় এর নাম দেওয়া হয় 'চোখের বালি' এবং নামকরণটি শেষ পর্যন্ত টিকে যায়।

একাধিক ভাষায় প্রকাশিত হয় 'চোখের বালি' উপন্যাসটি ১৯৫৯ সালে রুশ ভাষায় ১৯৬১ সালে চীনা ভাষায় ১৯৬৮ সালে জার্মান ভাষায় তা ছাড়া ভারতের বিভিন্ন আঞ্চলিক ভাষাতেও আনন্দিত হয় উপন্যাসটি।